
Департамент образования, науки и молодёжной политики 
Воронежской области

П Р И К А З

■мм
Воронеж

О формировании региональных предметно-методических комиссий 
всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году на

территории Воронежской области

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», департамента образования, науки и 

молодежной политики Воронежской области от 18.08.2021 № 1084 «О 

проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников в 2020/2021 учебном году на территории Воронежской области» 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый состав региональных предметно

методических комиссий всероссийской олимпиады школьников в 2021/2022 

учебном году на территории Воронежской области (далее-региональная 

предметно-методическая комиссия).

2. Поручить региональному оператору по проведению всероссийской 

олимпиады школьников в 2021/2022 учебном году на территории 

Воронежской области (Голева) обеспечить организационно-методическое 

сопровождение деятельности региональных предметно-методических 

комиссий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
руководителя департамента Н. В. Салогубова



УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования, 

науки и молодёжной политики 

Воронежской области

от 'jQ, 03 &

С О С Т А В
региональных предметно-методических комиссий всероссийской 
олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году на территории

Воронежской области

Астрономия
Фамилия, имя, отчество Должность

Померанцев Юрий 
Александрович

доцент кафедры общей физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Гольдфарб Михаил 
Владимирович

доцент кафедры общей физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Леонова Лиана Юрьевна доцент кафедры оптики физического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к. ф. -м н. 
(по согласованию)

Клюев Виктор 
Г ригорьевич

профессор кафедры оптики и спектроскопии физического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», д.ф.-м.-н 
(по согласованию)

Перепелица Алексей 
Сергеевич

преподаватель кафедры оптики физического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к. ф. -м н. 
(по согласованию)

Г ревцева 
Ирина Геннадьевна

преподаватель кафедры оптики и спектроскопии 
физического факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», к.ф-м.н. (по согласованию)



2

Биология
Фамилия, имя, отчество Должность

Маслова Ольга Олеговна доцент, заведующая кафедрой биологии растений и 
животных федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет», к.б.н. (по согласованию)

Бердникова Ольга 
Сергеевна

ассистент кафедры биологии растений и животных 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Гончарова Инна 
Г еоргиевна

старший преподаватель кафедры анатомии и физиологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Калаев Владислав 
Николаевич

профессор кафедры генетики, цитологии и биоинженерии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», д.б.н. (по 
согласованию)

Кирик Андрей Игоревич доцент кафедры ботаники и микологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.б.н. (по согласованию)

Труфанова Елена 
Ивановна

доцент кафедры зоологии и паразитологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.б.н. (по согласованию)

Мелькумов Гавриил 
Михайлович

доцент кафедры ботаники и микологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.б.н. (по согласованию)

Селиванова Ольга 
Владимировна

заведующий лабораторией биоразнообразия кафедры 
экологии и систематики беспозвоночных животных 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.б.н. (по 
согласованию)

Негробов Владимир 
Викторович

доцент кафедры ботаники и микологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Сулин Валерий Юрьевич доцент кафедры физиологии человека и животных 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.б.н. (по 
согласованию)



3

Холявка Марина 
Г еннадьевна

доцент кафедры биофизики и биотехнологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», д.б.н. (по согласованию)

Калаева Елена 
Анатольевна

доцент кафедры биофизики и биотехнологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.б.н. (по согласованию)

Гуляева Светлана 
Ивановна

доцент кафедры физиологии человека и животных 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.б.н. (по 
согласованию)

Игнатова Ирина 
Викторовна

преподаватель кафедры генетики, цитологии и 
биоинженерии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный университет» 
(по согласованию)

Полякова-Семенова Нина 
Дмитриевна

доцент кафедры физиологии человека и животных 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.б.н. (по 
согласованию)

Мартынова Алла 
Витальевна

доцент кафедры физиологии человека и животных 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.б.н. (по 
согласованию)

География
Фамилия, имя, отчество Должность

Пономарева Зинаида 
Васильевна

доцент кафедры географии и туризма федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет», к.г.н. (по 
согласованию)

Крутских Ольга 
Александровна

доцент, заведующий кафедрой географии и туризма 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет», к.г.н. (по согласованию)

Свиридов Вадим 
Васильевич

старший преподаватель кафедры физической географии и 
оптимизации ландшафта, заместитель декана факультета 
географии, геоэкологии и туризма федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Рогозина Римма 
Евгеньевна

доцент, и. о. заведующего кафедрой социально- 
экономической географии и регионоведения факультета



4

географии, геоэкологии и туризма федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.г.н. (по согласованию)

Быковская Ольга 
Петровна

доцент, заведующая кафедрой физической географии и 
оптимизации ландшафта факультета географии, 
геоэкологии и туризма федерального государственного 

-бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», к.г.н. (по согласованию)

Сушкова Ольга Юрьевна доцент кафедры социально-экономической географии и 
регионоведения факультета географии, геоэкологии и 
туризма федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.г.н. (по 
согласованию)

Деревягина Мария 
Владимировна

преподаватель кафедры социально-экономической 
географии и регионоведения факультета географии, 
геоэкологии и туризма федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный университет» 
(по согласованию)

Информатика и ИКТ
Фамилия, имя, отчество Должность

Кубряков Евгений 
Анатольевич

доцент кафедры информатики, информационных 
технологий и цифрового образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Гаркавенко Галина 
Валериевна

доцент кафедры информатики, информационных 
технологий и цифрового образования федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Башарина Светлана 
Олеговна

старший преподаватель кафедры информатики, 
информационных технологий и цифрового образования 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Рындин Александр 
Алексеевич

профессор кафедры систем автоматизированного 
проектирования и информационных систем федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный технический университет», д.т.н. (по 
согласованию)



5

Тишуков Борис 
Николаевич

доцент кафедры систем автоматизированного 
проектирования и информационных систем федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный технический университет», к.т.н. (по 
согласованию)

Воробьев Эдуард 
Игоревич

доцент кафедры систем автоматизированного 
-проектирования и информационных систем федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный технический университет», к.т.н. (по 
согласованию)

Горбенко Олег Данилович доцент кафедры математического обеспечения ЭВМ 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к. ф.-м. н. 
(по согласованию)

Болотова Светлана 
Юрьевна

доцент кафедры математического обеспечения ЭВМ 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к. ф.-м. н. 
(по согласованию)

Искусство (мировая художественная культура)
Фамилия, имя, отчество Должность

Северинова Лариса 
Ивановна

профессор кафедры музыкального образования и народной 
художественной культуры федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Себар Татьяна 
Викторовна

декан музыкального факультета Воронежского 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования 
«воронежская государственная академия искусств», к.ф.н. 
(по согласованию)

Войнова Наталья 
Вячеславовна

учитель изобразительного искусства муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения гимназия 
им. академика Басова при Воронежском государственном 
университете (по согласованию)

История
Фамилия, имя, отчество Должность

Малютина Татьяна 
Петровна

профессор кафедры истории России федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Самойлов Дмитрий 
Александрович

ассистент кафедры зарубежной истории федерального 
государственного бюджетного образовательного



6

учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Селезнев Юрий 
Васильевич

профессор кафедры истории России федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», д.и.н. (по согласованию)

Душкова Наталия 
Александровна

профессор кафедры философии, социологии и истории 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный технический 
университет», д.и.н. (по согласованию)

Прибытков Алексей 
Александрович

доцент кафедры философии, социологии и истории 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный технический 
университет», к.и.н. (по согласованию)

Литература
Фамилия, имя, отчество Должность

Арзямова Ольга 
Витальевна

доцент кафедры русского языка, современной русской и 
зарубежной литературы федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Бондаренко Виктория 
Александровна

старший преподаватель кафедры русского языка, 
современной русской и зарубежной литературы 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Щербакова Эльвира 
Васильевна

старший преподаватель кафедры теории, истории и 
методики преподавания русского языка и литературы 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Фролова Анна Васильевна доцент кафедры русской литературы XX и XXI веков, 
теории литературы и гуманитарных наук федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Тернова Татьяна 
Анатольевна

заместитель декана филологического факультета, 
профессор кафедры русской литературы XX и XXI веков, 
теории литературы и гуманитарных наук федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», д.ф.н. (по согласованию)

Чугунов Дмитрий 
Александрович

профессор кафедры истории и типологии русской и 
зарубежной литературы федерального государственного



7

бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», д.ф.н. (по согласованию)

Стрельникова Екатерина 
Сергеевна

научный сотрудник, кафедры русской литературы XX и 
XXI веков, теории литературы и гуманитарных наук 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
"согласованию)

Бобровская Полина 
Вячеславовна

преподаватель кафедры русской литературы XX и XXI 
веков, теории литературы и гуманитарных наук 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Соловьева Ольга 
Александровна

преподаватель кафедры русской литературы XX и XXI 
веков, теории литературы и гуманитарных наук 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Математика
Фамилия, имя, отчество Должность

Сорока Мария Сергеевна доцент кафедры высшей математики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Г етманова Екатерина 
Николаевна

ассистент кафедры высшей математики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Глушко Андрей 
Владимирович

заведующий кафедрой уравнений в частных производных и 
теории вероятностей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», д.ф.-м.н. (по согласованию)

Шабров Сергей 
Александрович

заведующий кафедрой математического анализа 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», д.ф.-м.н. 
(по согласованию)

Плетнева Ольга 
Константиновна

доцент кафедры математического анализа федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.пед.н. (по согласованию)

Зверева Маргарита 
Борисовна

доцент кафедры математического анализа федерального 
государственного бюджетного образовательного



8

учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.м.н. (по согласованию)

Бахтина Жанна Игоревна доцент кафедры математического анализа федерального 
государственного , бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.м.н. (по согласованию)

Колесникова Инна 
Викторовна

доцент кафедры математического анализа федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.м.н. (по согласованию)

Прядиев Владимир 
Леонидович

доцент кафедры теории функций федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.м.н. (по согласованию)

Рябенко Александр 
Сергеевич

доцент кафедры уравнений в частных производных и 
теории вероятностей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», к.ф.м.н. (по согласованию)

Баркова Лариса 
Николаевна

старший преподаватель кафедры уравнений в частных 
производных и теории вероятностей федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Логинова Екатерина 
Александровна

доцент кафедры уравнений в частных производных и 
теории вероятностей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», к.ф.м.н. (по согласованию)

Барсуков Андрей 
Иванович

доцент кафедры прикладной математики и механики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный технический 
университет», к.ф.-м.н. (по согласованию)

Глазкова Мария Юрьевна доцент кафедры прикладной математики и механики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный технический 
университет», к.ф.-м.н. (по согласованию)

Стенюхин Леонид 
Витальевич

доцент кафедры прикладной математики и механики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования, к.ф.
м.н. (по согласованию)

ОБЖ
Фамилия, имя, отчество Должность

Фетисов Александр 
Сергеевич

профессор кафедры социальной педагогики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский



9

государственный педагогический университет», д.п.н. (по 
согласованию)

Зайцев Александр 
Николаевич

доцент кафедры безопасности жизнедеятельности 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Астанин Владимир 
Митрофанович

преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изучением 
отдельных предметов № 13», городской округ город 
Воронеж (по согласованию)

Кривинец Виктор 
Валентинович

директор муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 57 (по согласованию)

Обществознание
Фамилия, имя, отчество Должность
Дайнеко Елена Юрьевна доцент кафедры философии, экономики и социально

гуманитарных дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Кузьменко Наталья 
Ивановна

доцент кафедры философии, экономики и социально
гуманитарных дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Лактионов Василий 
Викторович

доцент кафедры философии, экономики и социально
гуманитарных дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Никишин Сергей 
Вячеславович

доцент кафедры философии, экономики и социально
гуманитарных дисциплин федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Клинова Светлана 
Павловна

директор ИДПО, доцент кафедры экономической теории и 
мировой экономики экономического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.э.н. (по 
согласованию)

Белова Надежда 
Васильевна

доцент кафедры уголовного права юридического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по



10

согласованию)

Г аршин Николай 
Александрович

преподаватель кафедры истории философии и культуры 
факультета философии и психологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Журавлева Имбия 
Александровна

.доцент кафедры истории философии и культуры 
факультета философии и психологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Ключищев Дмитрий 
Алевтинович

доцент кафедры экономической теории и мировой 
экономики экономического факультета федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Костюк Алиса 
Анатольевна

преподаватель кафедры истории философии и культуры 
факультета философии и психологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Кузнецова Юлия 
Ивановна

ст. преподаватель кафедры экономической теории и 
мировой экономики экономического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Литвинов Максим 
Федорович

доцент кафедры истории философии и культуры 
факультета философии и психологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Лунина Наталия 
Александровна

доцент кафедры трудового права юридического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по 
согласованию)

Сенных Людмила 
Николаевна

доцент кафедры трудового права юридического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по 
согласованию)

Душкова Наталия 
Александровна

профессор кафедры философии, социологии и истории 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный технический 
университет», д.и.н. (по согласованию)

Прибытков Алексей 
Александрович

доцент кафедры философии, социологии и истории 
федерального государственного бюджетного



11

образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный технический 
университет», к.и.н. (по согласованию)___________________

Право
Фамилия, имя, отчество Должность

Сенных Людмила 
Николаевна

доцент кафедры трудового права юридического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по 
согласованию)

Сафронова Татьяна 
Николаевна

доцент кафедры гражданского права и процесса 
юридического факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», к.ю.н. (по согласованию)

Скоморохина Елена 
Владимировна

доцент кафедры трудового права юридического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по 
согласованию)

Носова Юлия Борисовна

преподаватель кафедры трудового права юридического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по 
согласованию)

Белова Надежда 
Васильевна

доцент кафедры уголовного права юридического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ю.н. (по 
согласованию)

Сазонникова Елена 
Викторовна

доцент кафедры конституционного права юридического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», д.ю.н. (по 
согласованию)

Русский язык
Фамилия, имя, отчество Должность

Доброва Светлана 
Ивановна

заведующий кафедрой теории, истории и методики 
преподавания русского языка и литературы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Колесникова Екатерина 
Игоревна

ассистент кафедры русского языка, современной русской и 
зарубежной литературы федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный



12

педагогический университет» (по согласованию)
Любова Светлана 

Г еннадьевна
старший преподаватель кафедры теории, истории и 
методики преподавания русского языка и литературы 
федерального , государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Мудрая Мария Вадимовна ассистент кафедры теории, истории и методики 
преподавания русского языка и литературы федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Чуриков Сергей 
Александрович

и.о. заведующего кафедрой русского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Панова Марина 
Владимировна 
89103498506

доцент кафедры славянской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Швецова Ольга 
Анатольевна

доценткафедры русского языка филологического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф.н. (по 
согласованию)

Сидорова Елена 
Владимировна

доцент кафедры русского языка филологического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф.н. (по 
согласованию)

Розенфельд Марьяна 
Яковлевна

доцент кафедры общего языкознания и стилистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф.н. (по 
согласованию)

Ильина Татьяна 
Вячеславовна

доцент кафедры русского языка филологического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф.н. (по 
согласованию)

Рудакова Александра 
Владимировна

доцент кафедры общего языкознания и стилистики 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф.н. (по 
согласованию)

Технология
Фамилия, имя, отчество Должность



13

Бабина Наталия 
Федотовна

доцент кафедры технологических и естественнонаучных 
дисциплин федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет», к.п.н. (по согласованию)

Дахйн Денис Викторович доцент кафедры технологических и естественнонаучных 
дисциплин федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет», к.п.н. (по согласованию)

Физика

и

Фамилия, имя, отчество Должность
Ларина Татьяна 
Владимировна

старший преподаватель кафедры информатики, 
информационных технологий и цифрового образования 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Кончаков Роман 
Анатольевич

доцент кафедры общей физики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Любашевский Дмитрий 
Евгеньевич

доцент кафедры ядерной физики физического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф-м.н. (по 
согласованию)

Григорян Fеворг 
Сергеевич

доцент кафедры экспериментальной физики физического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф-м.н. (по 
согласованию)

Елухов Игорь Леонидович доцент кафедры экспериментальной физики физического 
факультета федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф-м.н. 
(по согласованию)

Стадная Надежда 
Павловна

доцент кафедры общей физики физического факультета 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.ф-м.н. (по 
согласованию)

Перепелица Алексей 
Сергеевич

старший преподаватель кафедры оптики и спектроскопии 
физического факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», к.ф-м.н. (по согласованию)



14

Гревцева 
Ирина Геннадьевна

преподаватель кафедры оптики и спектроскопии 
физического факультета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный
университет», к.ф-м.н. (по согласованию)

Физическая культура
Фамилия, имя, отчество Должность

Фетисов Александр 
Сергеевич

профессор кафедры социальной педагогики федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет», д.п.н., 
доцент (по согласованию)

Григорьева Ирина 
Петровна

доцент кафедры спортивных дисциплин федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Барышникова Ольга 
Г еннадиевна

старший преподаватель кафедры физического воспитания 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Химия
Фамилия, имя, отчество Должность
Завражнов Александр 

Юрьевич
профессор кафедры общей и неорганической химии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», д.х.н. (по 
согласованию)

Шестаков Александр 
Станиславович

профессор кафедры высокомолекулярных соединений и 
коллоидной химии федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», д.х.н. (по согласованию)

Ковыгин Юрий 
Александрович

доцент кафедры органической химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.х.н. (по согласованию)

Косяков Андрей 
Викторевич

доцент кафедры общей и неорганической химии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.х.н. (по 
согласованию)

Вандышев Дмитрий 
Юрьевич

доцент кафедры органической химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.х.н. (по согласованию)



15

и

Лагутина Анна 
Михайловна

студентка 5 курса кафедры органической химии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Крысин Михаил Юрьевич профессор кафедры органической химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
"государственный университет», д.х.н. (по согласованию)

Нёкрылов Иван 
Николаевич

аспирант кафедры общей и неорганической химии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Мачнев Дмитрий 
Александрович

ассистент кафедры физической химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.х.н. (по согласованию)

Брежнев Николай 
Юрьевич

аспирант кафедры общей и неорганической химии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Киприянова Галина 
Олеговна

инженер кафедры органической химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет»

Такмакова Елена 
Валентиновна

инженер кафедры неорганической химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Кочергина Наталья 
Ивановна

заведующая кафедрой химии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет», к.т.н, 
доцент (по согласованию)

Звонарева Елена 
Анатольевна

доцент кафедры химии, федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет», к.т.н. (по согласованию)

Экология
Фамилия, имя, отчество Должность

Куролап Семен 
Александрович

декан факультета географии, геоэкологии и туризма 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», д.г.н. (по 
согласованию)

Селиванова заведующий информационно-методической лабораторией



16

Ольга Владимировна биологического разнообразия федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.б.н. (по согласованию)

Г ригорьевская 
' Анна Яковлевна

профессор кафедры геоэкологии и мониторинга 
окружающей среды федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет», д.г.н. (по согласованию)

Прожорина 
Татьяна Ивановна

доцент кафедры геоэкологии и мониторинга окружающей 
среды федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.х.н. (по 
согласованию)

Иванова 
Екатерина Юрьевна

доцент кафедры геоэкологии и мониторинга окружающей 
среды федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.б.н. (по 
согласованию)

Епринцев 
Сергей Александрович

доцент кафедры геоэкологии и мониторинга окружающей 
среды федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.г.н. (по 
согласованию)

Нестеров Юрий 
Анатольевич

доцент кафедры геоэкологии и мониторинга окружающей 
среды федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.г.н. (по 
согласованию)

Владимиров Дмитрий 
Романович

доцент кафедры рекреационной географии, страноведения 
и туризма федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет», к.г.н. (по 
согласованию)

Сарычев 
Дмитрий Владимирович

старший преподаватель кафедры геоэкологии и 
мониторинга окружающей среды федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет» (по согласованию)

Тимофеев Андрей 
Николаевич

доцент, заведующий кафедрой экологического образования 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет», к.б.н. (по согласованию)

Казарцева София 
Николаевна

старший преподаватель кафедры экологического 
образования федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет», к.б.н. (по согласованию)



17

Экономика
Фамилия, имя, отчество Должность

Кретова Юлия 
Владимировна

руководитель, преподаватель экономики регионального 
центра довузовской подготовки федерального 
государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Национальный 
исследовательский университет «Высшая школа 
экономики», к.г.н. (по согласованию)

Климова Людмила 
Николаевна

учитель географии, экономики муниципального 
бюджетного образовательного учреждения лицей № 7, 
городской округ город Воронеж

Никитина Лариса 
Михайловна

профессор кафедры экономики и управления 
организациями федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
университет»,д.э.н. (по согласованию)

Английский язык
Фамилия, имя, отчество Должность

Аникеева Татьяна 
Радиевна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Анисимова Ольга 
Николаевна

старший преподаватель кафедры английского языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Гревцева Валентина 
Фридриховна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет» (по 
согласованию)

Клевина Маргарита 
Николаевна

старший преподаватель кафедры английского языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Овчинникова 
Наталья Игоревна

доцент кафедры английской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Дьякова Елена Юрьевна доцент кафедры английской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Дудкина Лариса 
Николаевна

преподаватель кафедры английской филологии 
федерального государственного бюджетного



18

образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Иващенко Ольга 
Владимировна

доцент кафедры английской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Попова Дарья 
• Александровна

доцент кафедры английского языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Курова Светлана 
Петровна

Ведущий специалист отдела организационно-методической 
работы муниципального казенного учреждения городского 
округа город Воронеж «Центр развития образования и 
молодежных проектов» (по согласованию)

Испанский язык
Фамилия, имя, отчество Должность

Курова Светлана 
Петровна

ведущий специалист отдела организационно-методической 
работы муниципального казенного учреждения городского 
округа город Воронеж «Центр развития образования и 
молодежных проектов» (по согласованию)

Суханова Марина 
Владимировна

доцент кафедры романской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Филиппова Татьяна 
Николаевна

доцент кафедры романской филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Итальянский язык
Фамилия, имя, отчество Должность

Князькова Нелли 
Александровна

учитель итальянского языка муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 9, городской округ город 
Воронеж (по согласованию)

Лемешаева Виктория 
Александровна

преподаватель кафедры романской филологии 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Курова Светлана 
Петровна

ведущий специалист отдела организационно-методической 
работы муниципального казенного учреждения городского 
округа город Воронеж «Центр развития образования и 
молодежных проектов» (по согласованию)

Китайский язык



19

Фамилия, имя, отчество Должность
Знатков Данила 
Вячеславович

преподаватель кафедры теории перевода и межкультурной 
коммуникации федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный университет» 
(по согласованию)

ЧжанМэйли аспирант факультета международных отношений 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный университет» (по 
согласованию)

Курова Светлана 
Петровна

ведущий специалист отдела организационно-методической 
работы муниципального казенного учреждения городского 
округа город Воронеж «Центр развития образования и 
молодежных проектов» (по согласованию)

Немецкий язык
Фамилия, имя, отчество Должность

Малахова Татьяна 
Васильевна

старший преподаватель кафедры немецкого языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Литвинова Татьяна 
Ивановна

доцент кафедры немецкого языка федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный педагогический университет», к.ф.н. (по 
согласованию)

Тарлыкова Ирина 
Владимировна

старший преподаватель кафедры немецкого языка 
федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования 
«Воронежский государственный педагогический 
университет» (по согласованию)

Курова Светлана 
Петровна

ведущий специалист отдела информационного обеспечения 
муниципального казенного учреждения городского округа 
город Воронеж «Центр развития образования и 
молодежных проектов» (по согласованию)

Воропаева Ирина 
Викторовна

доцент кафедры немецкой филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Петроченко Елена 
Викторовна

доцент кафедры немецкой филологии федерального 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Французский язык
Фамилия, имя, отчество Должность

Щербакова Алла доцент кафедры французской филологии федерального



20

Вячеславовна государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Воронежский 
государственный университет», к.ф.н. (по согласованию)

Зленко Инесса Павловна доцент кафедры французского языка и иностранных языков 
для неязыковых профилей федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Воронежский государственный 
педагогический университет» (по согласованию)

Курова' Светлана 
Петровна

ведущий специалист отдела информационного обеспечения 
муниципального казенного учреждения городского округа 
город Воронеж «Центр развития образования и 
молодежных проектов» (по согласованию)


